*Ecclesia dicitur locus, quo Ecclesia congregatur. Nam Ecclesia homines sunt, de quibus dicitur: Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam. Hanc tamen vocari etiam ipsam domum orationum, idem Apostolus testis est ubi ait: Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis? Et hoc quotidianus loquendi usus obtinuit, ut ad Ecclesiam prodire, aut ad Ecclesiam confugere non dicatur, nisi qui ad locum ipsum parietisque prodierit, vel confugerit, quibus Ecclesiae congregatio continetur. Ejusdem Apostolici temporis aliud testimonium ad Ecclesiarum nostrarum originem comprobendam profert Nicephorus lib. 2. cap. 3. ex Evodio S. Petri in Antiochena Cathedra successore, afferente in domo illa, in qua Christus hoc sacrificium instituit, & in qua Spiritus sanctus advenit, tamquam in prima Christianorum Ecclesia Jacobum primum Hierosolymorum Episcopum consecratum fuisse, & septem Diaconos ordinatos. Romæ item ab Apostolis dedicatas Ecclesias eo ipso tempore, quæ fidem prædicare cœperunt, ostendit Baronius anno Christi 57. numer. 100. Extat in Bibliotheca Reginae Sueciæ Codex antiquissimus, in quo aliquot fragmenta ex diversis Martyrologiis in unum compacta sunt, simul cum fragmento Ordinis Romani de ritu Baptismi. In uno autem ex dictis fragmentis hæc leguntur, Calendis Augusti. Romæ, dedicatio primæ Ecclesiæ à Beato Petro constructæ & consecratæ. Eadem verba reperiuntur in vetustissimo Martyrologio S. Hieronymi nomine insignito, & à Luca Dacherio tom. 4. sui Spicilegii edito: itemque in alio nuper Lucae evulgato à viro eruditissimo Francisco Maria Florentino, cui alia consonant ab eodem in notis indicata. Quæ autem fuerit Ecclesia prima præ omnibus in Urbe consecrata, an ea quæ in Exquilis titulus Eudoxiæ, sive S. Petri ad Vincula postmodum dicta fuit: an titulus Pastoris, nunc S. Pudencianæ in colle Viminali; an verò alia, idem diligenter exquirat Exercit. 11. ad diem primam Augusti, in qua multa congerit de primi, secundi, & tertii sæculi Ecclesiis. Eandem veritatem confirmant antiqui Patres. Tertullianus de Idololat. cap. 7. „Tota die ad hanc partem zelus fidei perorabit in gemens Christianum ab idolis in Ecclesiam venire, de adversarii officina in domum Dei. Idem de Virginib. velandis lib. 13. „Certè virginitatem suam in Ecclesia abscondant, quam extra Ecclesiam celant. Timent extraneos, revereantur & fratres aut constanter audeant &*

*in vicis virgines, sicut audent in Ecclesiis. Et de pudicitia cap. 4. nefarios quosdam submotos ait, non modo limine, verùm omni Ecclesiæ testis. Irenæus & Origines altaris & Ecclesiæ meminerunt: ille lib. 4. cap. 20. & 34. hic homilia 11. in Numeros. Zeno Veronensis, serm. de Psal. 126. Conventus, inquit, Ecclesiarum, quos ad secretam Sacramentorum religionem ædificiorum septa concludunt, consuetudo nostra domum Dei solita est nuncupare. Optatus Milevitanus lib. 2. ait, Donatistas inter quadraginta & quod exeurrit Basilicas non habuisse locum Romæ ubi colligerent, id est sacrificium offerrent. Eusebius denique lib. 8. Eccles. hist. cap. 2. edicta Imperatorum promulgata fuisse scribit de evertendis Christianorum Ecclesiis, ex quibus manifestè deducitur eas dudum extitisse. Facta est hæc everfio imperante Diocletiano. Sed & tempore Philippi Cæsaris quinquaginta & amplius annis ante Diocletianum Christianos Ecclesias habuisse ex eo constat, quod idem Eusebius narrat lib. 6. cap. 34. Cum enim Philippus utpotè Christianus in Vigilia Paschæ Ecclesiam ingredi vellet, ab Ecclesiæ aditu ob scelera quæ commiserat ab Episcopo exclusus, & non nisi peracta pœnitentia admissus fuit: sive id Romæ contigerit sub Fabiano Papa, ut putat Baronius an. 246. sive Antiochiæ sub S. Babyla, ut refert auctor Chronici Alexandrini ex narratione Leontii Episcopi Antiocheni; & confirmat Chrysoftomus in orat. de eod. S. Babyla contra gentes, tacito tamen nomine Imperatoris. Nec desunt testimonia ab his etiam qui foris sunt. Nam Philo Judæus libro, quem inscripsit de vita contemplativa, seu de virtutibus supplicum, vitam primorum Christianorum describens, si Eusebio credimus lib. 2. hist. cap. 17. & Hieronymo lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in singulis eorum domiciliis sacellum quoddam fuisse ait, quod *seminum* vocabant, in quo remotis arbitris sanctioris vitæ mysteria peragebant. Lucianus quoque Echnicus, qui Apostolorum temporibus vixit, res Christianorum deridens in Philopatre Critiam quemdam introducit, qui cum ab aliquo Fidelium Christianus fieri suaderetur, ab eo deductus est in locum, ubi conventus Christianorum agebatur. „Pertransivimus, inquit, ferreasque portas & area limina. Multis autem superatis scalis in domum aurato fastigio insignem ascendimus, qualem Homerus Menelai fingit esse. Atque ipse quidem omnia illa contemplabar, quæ insularis ille adolefcens. Video autem*

non Helenen meherclè, sed viros in faciem in-  
clinatos & pallescentes. Scio in dubium revo-  
cari à quibusdam Criticis an hic Dialogus à Lu-  
ciano scriptus sit; fatentur tamen auctoris esse  
ejusdem temporis, qui Trajano Imperatori ob  
victoriam in Oriente partam hac compositione  
gratulari voluerit. Est & apud Lampridium de  
Ecclesiis Christianorum luculentum testimo-  
nium, cum enim Christiani locum quemdam,  
qui publicus fuerat, ut erigeretur in eo Ecclesia,  
occupassent, Popinarii autem dicerent eum sibi  
deberi, Lampridius ait Alexandrum Imperato-  
rem rescripsisse, melius esse ut quomodocumque  
illic Deus coleretur, quam dari Popinariis.

II. Quamvis autem ex communi usu nullum  
ponatur discrimen inter Templum & Ecclesiam,  
primis tamen sæculis Templi nomine non ute-  
bantur Christiani, sed Ecclesiæ. Tempa enim  
tunc vocabantur ingentia ædificia, in quibus ani-  
malia idolis immolabantur. Hinc B. Hierony-  
mus epist. ad Riparium ady. Vigilantium. *Mor-  
tuo cadaveri atque polluto præbebant excubias, ut  
post multa secula Dormitantiis somniaret, imò  
eructaret immundissimam crapulam, & cum Juli-  
ano persecutore Sanctorum basilicas aut destrueret,  
aut in templa converteret.* Hinc etiam Valerianus  
Imperator, teste Flavio Vopisco, ad Senatam  
scripsit: *Miror vos, Patres sancti, tamdiu de ape-  
riendis libris Sibyllinis dubitasse, perinde quasi in  
Christianorum Ecclesia, & non in templo omnium  
Deorum tractaretis.* Templi verò nomen primi-  
tivæ Ecclesiæ Patres idcirco non usurpabant, ut  
non solum à ritibus Ethnicorum, sed etiam à  
vocalibus se abhorreere indicarent. Atque idèd  
Gentiles illud idemtidem inculcabant, nulla es-  
se Christianis Tempa, sectam esse irreligiosam,  
& quæ nullum coleret Deum, ut testantur illo-  
rum temporum scriptores, Arnobius lib. 6. *contra  
Gentes*; Minutius Felix in *Octavio*, Lactantius  
lib. 6. *divin. instit.* cap. 2. Clemens Alexandri-  
nus lib. 7. *strom.* Origenes lib. 8. *contra Celsum*:  
qui omnes respondebant, nulla Christianis esse  
Tempa, qualia apud nationes erant, sublimi-  
bus elata fastigiis, quibus putarent divinitatem  
concludi: nullas habere aras adostentationem  
extructas: nullas immolare victimas, neque thus  
adolere: Deum istis non indigere, nec habitare  
in templis manufactis ut Paulus dixit *Actor.* 17.  
disputans cum Atheniensibus, impium esse Nu-  
minis Majestatem unius ædiculæ angustiis cir-  
cumscribere, cum homines latius habitant: in no-  
stra mente Templum illi dedicandum esse, in no-

stro pectore consecrandum. Sic loquitur Minu-  
tius Felix, sic Origenes, sic Lactantius. Hujus  
autem elegantissima verba hæc sunt in fine libri  
de ira Dei. „ Sit nobis Deus non in templis, sed  
in corde nostro consecratus. Destructibilia  
sunt omnia quæ manu fiunt. Mundemus hoc  
templum, quod non fumo, non pulvere, sed ma-  
lis cogitationibus sordidatur: quod non cereis  
ardentibus, sed claritate ac luce sapientiæ illu-  
minatur. Hæc ille contra Paganos, qui solam  
externam speciem attendentes, in quo verus Dei  
cultus consisteret, ignorabant. Quod si nomine  
templi non sacrilega Gentium delubra, non dæ-  
monum fana, sed loca Deo vero sacrata intelli-  
gantur, in quibus Fideles congregari solebant,  
ut Deum precarentur, sacra mysteria celebra-  
rent, & alia religionis officia obirent, nemo in-  
ficias ibit, sua semper Christianis fuisse templa,  
sive conventicula, qua voce Arnobius lib. 4.  
Ammianus Marcell. lib. 27. & alii usi sunt, quo-  
cumque tandem nomine vocarentur.

III. Sæviente persecutione, cum ab omni  
prorsus conventu Imperatorum edictis Christiani  
excluderentur, quocumque loco poterant, ad  
peragendam synaxim conveniebant. Testimo-  
nium de hoc perhibet Dionysius Alexandrinus  
apud Eusebium lib. 7. *hist.* ubi cap. 11. conventus  
sibi interdicitos asserit, & cap. 22. sic loqui-  
tur: „ Cumque ab omnibus fugaremur, atque  
opprimeremur, nihilominus tunc quoque fe-  
stas egimus dies. Quis locus, in quo varias  
ærumnas singillatim pertulimus, ager, inquam,  
solitudo, navis, stabulum, carcer, instar templi  
ad sacros conventus peragendos fuit. In carceribus  
sacrificium offerri consuevisse ex actis san-  
ctorum Processi & Martiniani, Clementis An-  
cyrani, aliorumque Martyrum passim didicimus:  
& ex Cypriano, qui epist. 5. hortatur clerum, ne  
glomeratim ad Martyres in carcere visitandos  
concurrant; & ut Presbyteri qui illic apud Con-  
fessores offerunt, singuli cum singulis Diaconis  
per vices alterent: Legimus etiam apud Meta-  
phrasten in vita S. Luciani Presbyteri & Marty-  
ris, quod in die Theophaniæ rogatus à discipulis  
in carcere celebravit. Sed cum deesset altare, nec  
metu persecutorum posset inferri, S. Martyr di-  
xit: Mensa vobis erit hoc pectus meum, non futu-  
ra Deo minus honesta eâ quæ fit ex inanimi ma-  
teria: Templum verò sanctum vos mihi eritis  
me omni ex parte circumstantes, *Sacro igitur  
cœtu eum in orbem circumstante, ut scribit Phi-  
lostrorgius lib. 2. hist. Eccles. cap. 14. tanquam  
jam*